SYLLABUS: Menaxhimi i portofolios 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i portofolios 

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti III-të, semestri VI-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Class/

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Muhamet Aliu, Sead Ujkani

	Detajet kontaktuese: 
	Muhamet.aliu@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Menaxhimi i Portofolit - identifikon parimet e menaxhimit të portofolit të projektit dhe fushat e menaxhimit të performancës të cilat përgjithësisht njihen si praktika të mira për organizatat që kanë nevojë për biznes për të menaxhuar në mënyrë efektive investime komplekse dhe intensive të programeve dhe projekteve. "Në përgjithësi do të thotë se parimet dhe fushat e menaxhimit të performancës të përshkruara janë të zbatueshme për shumicën e portofolave ​​në shumicën e kohës dhe se ekziston një konsensus i gjerë për vlerën dhe dobinë e tyre. "Praktikë e mirë" do të thotë se ekziston një pajtim i përgjithshëm se zbatimi i këtyre parimeve dhe aktiviteteve të menaxhimit të performancës mund të përmirësohet shanset e suksesit dhe janë provuar të punojnë në një gamë të gjerë të portofolave. Praktika e mirë nuk do të thotë se aktivitetet e menaxhimit të përshkruara duhet të zbatohen në mënyrë uniforme në portofolet; qeverisja e organizatës dhe menaxheri i portofolit janë përgjegjës për përcaktimin e asaj që është e përshtatshme për çdo portofol të dhënë në mjedisin e saj dhe në kontekstin e kornizës së organizatës për menaxhimin e projektit dhe programit.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që studentet të njohin thelbin  teorik të modernizimit të portofolave grupet kryesore të investitorëve dhe objektivat e tyre të investimeve, kufizimet, në mënyrë që të zotërojnë aftësitë praktike në menaxhimin e investimeve, duke formuar tregun

 e kapitalit pritjet dhe parashikimin e aktivitetit të tregjeve për të justifikuar portofolin e investimeve të mëdha strategjia e menaxhimit për barazinë dhe instrumentet me të ardhura fikse. Një tipar dallues i kursit është që të përqendrohet në çështjet praktike të menaxhimit të portofoli të investimeve, bazohet në rezultatet e hulumtimeve të fundit akademike në fushën e menaxhimi i portofolit.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të njohin

· bazat themelore teorike të teorisë së portofolit,

· kuptojnë qëllimin dhe fazat e procesit të investimeve,

· të jenë në gjendje të formojnë pritjet e tregut 

· dhe të krijojnë alokimin strategjik të aseteve, 

· të zgjedhin strategjinë optimale të investimeve


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	8
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 51%. 

Vijueshmëria e studentit 5%; 

Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 

Vlerësimi nga testet 75%; 

Provimi final 100%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	John L. Maginn, Donald L. Tuttle, Dennis W. McLeavey, Jerald E. Pinto, (2007) The portofolio Management Process and the  Investment Policy Statement 

Project Management Institute Inc, (2017)  , The Standard for Portfolio Management, Fourth edition



	Literatura shtesë:  
	Frank K. Reilly, Keith C. Brown (2011) Investment Analysis and portfolio Management 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Qëllimi i Standardit për Menaxhimin e Portofolit

	Java e dytë: 
	 Cikli i jetës së portofolit

	Java e tretë: 
	 Menaxhimi i strategjisë së portofolit

	Java e katërt: 
	Qeverisja e portofolit

	Java e pestë: 
	  Kapaciteti portfolios dhe aftësitë e menaxhimit 

	Java e gjashtë: 
	Angazhimi i grupeve të interesit   të portfolios

	Java e shtatë: 
	Menaxhimi i vlerës së portofolios

	Java e tetë: 
	Testi i parë vlerësues (Kolokimi I)

	Java e nëntë: 
	Menaxhimi i riskut të portofolit

	Java e dhjetë: 
	Menaxhimi i Portfoliove të Investitorëve Institucionalë

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Alokimi i Aseteve

	Java e dymbëdhjetë: 
	Menaxhimi i portofolit të të ardhurave fikse

	Java e trembëdhjetë: 
	Menaxhimi i portofolit të ekuitetit

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Menaxhimi i portofolit të ekuitetit

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Testi i dytë vlerësues (Kolokimi II)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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